Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO DA CATEGORIA E PISOS SALARIAIS  

As empresas abrangidas por este Termo Aditivo à Convenção Coletiva não poderão utilizar salário inferior ao 
piso mínimo de R$ 1.862,09 (mil oitocentos e sessenta e dois reais e nove centavos). Os salários normativos 
da categoria por atividades específicas, já reajustados, vigentes a partir de 01 de janeiro de 2026 são: 

Adestrador R$ 3.323,87 

Agente de Portaria/Fiscal de Piso/Operador de Sistemas Fechado de

[...]

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

A todos os trabalhadores da categoria profissional ficam garantidos os seguintes reajustes: de 6,79% (seis 
vírgula setenta e nove por cento) sobre os salários vigentes em dezembro de 2025 até R$ 2.999,99 (dois mil 

novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos); e de 4,70% (quatro vírgula setenta por cento) 
sobre os salários acima de R$ 3.000,00 (três mil reais) vigentes em dezembro de 2025. 

Parágrafo Único – Os reajustes dos salários, que compõe este termo aditivo de trabalho para o ano de 2026,

[...]

deverão ser repassados aos trabalhadores na folha de competência Fevereiro de 2026. 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE DOS DEMAIS BENEFÍCIOS  

Para os demais benefícios fica assegurado o reajuste em 4,70% (quatro vírgula setenta por cento) 
conforme disposto abaixo:  

a)    Plano ambulatorial no valor reajustado para R$ 209,40 (duzentos e nove reais e quarenta centavos), 
por trabalhador; 

b)    Custeio de auxílio odontológico no valor reajustado para R$ 14,28 (quatorze reais e vinte e oito 
centavos), por trabalhador; 

c)    Seguro de vida e assistência funeral no valor mensal reajustado para R$ 3,78 (três reais e setenta